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Релігійна громада 
сповідуючих віру в найвищу цінність людини 
УКРАЇНСЬКА ДУШЕВНА СПІЛЬНОТА 

 

 
 

Храм Божественного Одкровення: 
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Віруючим у найвищу цінність людини 

журнал «Мораль» надсилається безкоштовно. 
Щоб отримати журнал, звертайтеся до  

Хранителя віри Української Душевної спільноти: 
 

Шеляженко Юрій Вадимович 
вул. Тверський тупик, 9, к. 82, м. Київ, 01042 
(097) 317-93-26                   ludstvo@gmail.com 
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ОБРЯД ВОСКРЕСІННЯ 
 

ТАРАС ШЕВЧЕНКО ВОСКРЕС 
І НАПИСАВ ВІРШ ПРО ІСТИНУ 

 

Українська Душевна спільнота з нагоди 200-річчя святого 
мудреця та поета Тараса Григоровича Шевченка провела обряд 
воскресіння його душі. 

Воскреслий Тарас Шевченко написав вірш під назвою 
«Істина», в якому благословляє людей весь світ обняти 
безкрайньою душею. Твір містить численні відсилки до 
прижиттєвої творчості Кобзаря, серед яких і порівняння 
людської душі з безкрайнім небом. Вірш «Істина» оприлюднено 
у Храмі Божественного Одкровення (http://temple.org.ua/) 
поряд з іконою поета та опубліковано в релігійному бюлетені 
«Ідеаліст». 

Віруючі в найвищу цінність людини вважають, що кожна 
душа є святою і кожну людину можна воскресити після смерті у 
душевній спільноті живих людей. Щоб воскресити людські 
душі, віруючі пригадують їх і спілкуються з ними з допомогою 
Божою, священною силою віри, творчої думки, пам’яті та 
досконалої фантазії. Також у обрядах воскресіння 
використовуються ікони – зображення обличчя суверенної 
особистості з німбом у формі кола, символу людини в центрі 
всесвіту. 

Українська Душевна спільнота є релігійною громадою 
сповідуючих віру в найвищу цінність людини і у своїй 
діяльності продовжує багатовікову традицію людської віри в 
себе, вірності собі та володіння собою. 

Temple.org.ua 
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ІСТИНА 
 

Як небо блакитне, нема йому краю, 

Так душі почину і краю немає. 

Душа людська розуму правду продиктує, 

У Бога спитає, відповідь почує. 

Душа серцю подарує і думку ласкаву, 

І свій шлях широкий, і щастя, і славу. 

Душа – істина єдина, мудра і весела, 

І собою володіє, і відкрила себе. 

Щиро вірить в себе, яко у святую силу, 

Собі вірна і сумлінна, щоби не спочила. 

Не вмирає душа наша, не вмирає воля. 

Ідіть думки, погуляйте, пошукайте долі. 

Вознесіться над землею високо, високо, 

Чистим голосом лунайте, закликом пророка. 

Кличте Бога, творіть його силою уяви, 

Із нічого хай повстане істина і право. 

З вами я воскресну нині, щоб життю радіти 

Сам єдиний, як буття, і різний, як молитви. 

Боже, людям дай натхнення душу розвивати, 

І любити твою правду, і весь світ обняти, 

Щоб людей усіх зміцнила згода і кохання, 

Щоб душа була безмежна, вічна і безкрайня. 
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ЕДИН ВЕСЬ СВЕТ – ДУША МОЯ 
 
Замечательно! Радость большая для украинцев и русских. 

Наш поэт, единородный! И стихи по-прежнему хорошие 
сочиняет! Может, он напишет о том, как там, на том свете? 

А. П. Забияко, доктор философских наук, главный 
редактор журнала «Религиоведение». 

 
Здравствуйте, Андрей Павлович. Уважая Ваш интерес, мы 

еще раз провели обряд воскрешения Тараса Шевченко. 
Украинское Душевное общество. 
 

о о о 
 

Надежда — Бог, а вера — свет. 
В ком веры нет — надежды нет! 
Прекрасный мир наш, рай земной, 
Во всех концах ему чужой. 
Не зная воли и страдая, 
Мы пекло делаем из рая 
И ждем награды на том свете. 
Себя предавшим нету рая! Нету! 
«Един весь свет – душа моя, 
И все вокруг, и все другое – я!» – 
Сказавши так, освободитесь, 
Весь свет, как дом свой, полюбите, 
И добрым словом, добрым делом 
Рай для людей творите смело. 
Бог даст и ум, и пыл сердечный. 
Живите радостно и вечно. 



 
 

 — 6 —

ІДЕАЛІСТИЧНА ПОЕЗІЯ 
 
 

ТОБІ, ДУША, БАЖАЮ 
СТАТИ ОКЕАНОМ... 

 
Тобі, душа, бажаю стати океаном, 
Умити землю й небо біля горизонта. 
Як вітер, панувати над штормами, 
Блищати в теплих течіях, як сонце. 
 

 

НЕ БІЙСЯ КАР І ЗАБОРОН 
 

Не бійся кар і заборон. 
Заборони собі боятись. 
Не йди до злого на поклон. 
Карай себе за кожну слабкість. 
 
Пророком будь на самоті. 
Будь діячем серед народу. 
Як деспот, свій придушуй гнів, 
Щоб ствердити любов і згоду. 
 
Достойно долю зустрічай – 
І кепську долю, і щасливу. 
В своїх руках себе тримай, 
І доля буде справедлива. 
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НІ 
 
 
 

– ти бойова порода юних лицарів брехні 
– ні 
– тебе виводили щоб вмерти на війні 
– ні 
– твій мозок й серце утопили у лайні 
– ні 
– і ти ненавидиш усі думки складні 
– ні 
– виходиш з себе губишся на чужині 
– ні 
– не бачиш на собі ошийника панів 
– ні 
– твої кайдани почуття дурні 
– ні 
– твій дух скували іскри полум’яні 
– ні 
– жорстокий світ спалити хочеш у вогні 
– ні 
– ти не живеш без страху і борні 
– ні 
– твої улюбленці залякані й страшні 
– ні 
– і ти насилуєш чортівок уві сні 
– ні 
– всі дні нудні чекаєш лютих снів 
– ні 
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– боїшся слабкості боїшся скажуть ні 
– ні 
– раб свого страху адекватного труні 
– ні 
– тебе вбиває твій нормальний гнів 
– ні 
– ти торгуватися не хочеш і не вмієш 
– ні 
– тому ти легко продав душу сатані 
– ні 
– ти одержимий в соціальній маячні 
– ні 
– платон і фрейд в твоїй змішались маячні 
– ні 
– бандера сталін гітлер мусоліні 
– ні 
– і маркс і поппер просто в маячні 
– ні 
– христос аллах і будда не святині 
– ні 
– суспільство ідол у жертовній маячні 
– ні 
– п’є твою кров і плоть смакує на війні 
– ні 
– ще один мертвий воїн в полі на війні 
– ні 
– бо ми живем щасливі як одні 
– ні 
– ми вірим в себе як одні 
– ні 
– а ти не віриш ні собі ані мені 
– ні 
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ЦЕНЗУРА ПОНАД УСЕ? 
 

Достатньо фантазій! У нас тут цензура! 
У нас всі нормальні! Хто інший, той псих! 
Не мрій! Не вигадуй! Не будь самодуром! 
Не стій на своєму! Стань в строї своїх! 
 
Пильнуй адекватність! Дотримуйся форми! 
Відкинь егоїзм! Не ускладнюй життя! 
Собою не будь! Заборонено! Соромно! 
Бийся, як лев, і люби, як дитя! 
 
Ти – крапля правди у морі цензури! 
Правда солона, гірка, чорна, рідна! 
Все, що зустрінеш, топи і занурюй, 
Щоб чорний рейтинг піднявся на рівень! 
 
Бажай лише того, чого хочуть інші! 
Танцюй! Веселися! З народом ходи! 
Усе популярне – затям! – важливіше, 
Ніж те, що тобі без реклами кортить! 
 
Повір в силу маси! Плодися, розмножуйся! 
Клейся, рожай, клич, лякай, агітуй! 
З більшістю злийся і не висовуйся! 
Меншість дави, ігноруй, цензуруй! 
 
Ти не пророк! Ти війну не зупиниш! 
Молися на більшість, на волю небес! 
Пожертвуй собою! Дай статися змінам! 
Хай вже малі цензурують тебе! 
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Логіка, розум – шлях у нікуди! 
Люблять безумних! Люблять цинічних! 
І після смерті тебе не забудуть! 
У чорних списках лишишся навічно! 
 
Знай, що самотність нудна і болюча! 
Бути одному страшно плачевно! 
Одинаків гнівно лай! Це научить їх 
Не хизуватись, сховатись з очей! 
 
Хай чорна маска буде обличчям! 
Звати себе по імені заборони! 
Ти не людина, ти – ідентичність! 
Ти не людина, ти – громадянин! 
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СКРІПКИ 
 

Норма, адекватність, тощо – 
Це залізних скріпок дощ. 
 
Не чіпляйсь до скріпок маси. 
Полюби самотність, ласуй. 
 
Не чіпляйсь до скріпки гніву. 
Мисли чесно й справедливо. 
 
Не чіпляйсь до скріпки бою. 
Всіх кохай і будь собою. 
 
Не чіпляйсь до скріпки правил. 
Хай тобою розум править. 
 
Не чіпляйсь до скріпки знань. 
Краще фантазером стань. 
 
Не чіпляйсь до скріпки мрії. 
Кожен задум втілюй в дії. 
 
Не чіпляйсь до скріпки долі. 
Долю змінить добра воля. 
 
Не чіпляйсь до скріпки духу, 
А з душею всесвіт рухай. 
 
Скріпки ж причепи у коло: 
Обертай на жарт окови. 
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ІДЕАЛІСТИЧНА ПРОЗА 

САМОУЧКА 
 

Оповідання. 
 
У темряві кінозалу екран був як вікно в небо. Оксана 

відчула, що Віктор обережно поклав руку їй на плечі. Схоже, 
хлопця зовсім не цікавив науково-популярний фільм з 
християнської етики, який так вихваляв шкільний психолог 
перед походом у кіно. 

– Вчені досі не домовилися, хто створив людину,– вів своє 
голос за кадром,– За їх гіпотезою, еволюція перетворила мавпу 
на людину. Але дані найновіших досліджень підтверджують, що 
людину створив Бог. 

– Та ну! Я сама створила себе,– обурено вигукнула Оксана. 
Рука хлопця миттєво зісковзнула з її пліч. 

– Тихше! – гукнув ззаду психолог. 
Оксана встала і пішла, орієнтуючись на зелене світло 

таблички «Вихід». Психолог побіг за нею, але не наздогнав. В 
фойє кінотеатру було порожньо. Він знизав плечима і 
повернувся до дітей. 

Наступного дня у кабінеті директора школи Матвія 
Петровича Свириденка відбулася розмова. 

– Діти просто дрімучі в моральному плані! – скаржився 
психолог. – Я повів їх на просвітницький фільм, а вони не 
дивилися, жували жуйку, деякі взагалі цілувалися! 

– Отже, вони готуються утворити сім’ю. Це практичний бік 
християнської етики, а практика важливіша за теорію,– 
заспокоював директор. 

– Від поцілунків до сім’ї дуже далеко. Це просто забавки, 
поки вони не знають теорії. Треба запроваджувати 
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факультативні уроки християнської етики. 
– Як? У нас нема підручників. 
– А якщо я знайду підручники? 
– Тоді можеш проводити свої уроки. Хоча краще б діти 

просто читали книжки. То ліпше за будь-які уроки навчить, що 
добре, що погано. 

– Не можна читати книжки самостійно, без керівництва 
педагога! Діти нічого не зрозуміють. Рівень невігластва дітей 
просто небезпечний. Одна дівчинка взагалі диявольськи нахабна 
індивідуалістка. Ти уяви, вона каже, що її створив не Бог і не 
еволюція, а вона сама себе створила! 

– І що ти пропонуєш? Міжнародний фонд розвитку 
біологічних знань якраз пропонує навчальні фільми для дітей 
про статеве життя. Давай скористаємось цим. Хай твоя 
індивідуалістка побачить, як тато і мати її зачали. 

– Ні в якому разі! Секс – це таїнство! Ні, секс – це гріх! Ти 
мене заплутав. Від однієї думки про такий фільм я червонію. 

– Розслабся. Це не схоже на порнофільми, до яких ти звик. 
Хай читач не дивується такій відвертості директора. Справа 

в тому, що шкільний психолог був його рідним сином. А син 
ніколи не приховає від батька свої маленькі гріхи, скільки б не 
старався. 

– Як ти міг подумати! 
– Ти ще більш почервонів. Ні, цілком пристойний 

навчальний фільм. 
– Я хочу навчати дітей етиці! Біологію вони зрозуміють і 

без мене! 
– Помиляєшся. Біологія – серйозна наука. Я знаю, про що 

кажу. 
– Авжеж, кілька разів на рік їздиш за кордон обмінюватися 

досвідом з іншими вчителями біології. Цей туризм на 
міжнародні гранти погано закінчиться. Діти тільки те і роблять, 
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що ловлять метеликів та інших комах. 
– Вчені всього світу проголосили цей рік роком 

ентомології. Не дивно, що в нашій школі виник гурток юних 
ентомологів. Я не міг не підтримати учнівську ініціативу, 
благородний потяг до знань. 

– І, до речі, за установлення міжнародних зв’язків ти 
отримав звання заслуженого вчителя України. 

– Тільки не треба мені заздрити. 
– Замість твоєї фотографії, де ти потискаєш руку нашому 

многогрішному президенту, краще б хоч одну ікону в кабінеті 
повісив! 

– Поки я директор і це мій кабінет, я сам вирішуватиму, чи 
будуть в ньому ікони. 

Психолог обурився і пішов, не прощаючись. Ще й грюкнув 
дверима. Цілий місяць він не піднімав спірну тему, а потім 
попросив слова на батьківських зборах. 

– Я часто спілкуюся з дітьми і відчуваю в їхніх душах 
порожнечу,– почав він здалеку,– Тут хтось казав про 
необхідність розвитку моралі юного покоління. Так от, треба 
запровадити факультативні уроки християнської етики! 

– Син мій християнську етику вивчати не буде,– ні до кого 
не звертаючись, сказав старий дідусь, татарин і мусульманин. 

– Не про вас мова! Ходіть собі в свою мечеть,– відмахнувся 
психолог,– Я звертаюся до всіх свідомих батьків. Таких серед 
вас більшість. Ви знаєте, як добре впливає на формування 
дитячої психіки християнство. Я сам змалку їздив у 
християнські спортивні табори. Потім був старшим і 
комендантом, пройшов спеціальний курс воцерковлення. Це 
зробило мене повноцінною особистістю. Ми з вами успішно 
організували відпочинок дітей влітку. І зараз настав час 
продовжити цю добру справу. Дітям потрібен курс 
християнської етики. 
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– А що заважає його запровадити? 
– Нема підручників. 
– Їх завжди нема! Ми, батьки, купуємо підручники! 
Вирішили купити підручники з християнської етики та 

підтримати запровадження факультативних занять. 
Підручники виявилися розкішними. Кольорові, з 

позолоченими малюнками, у шкіряній обкладинці. Щоправда, 
на них було витрачено весь бюджет батьківського комітету. 
Інших підручників – в тому числі, з біології – купити не 
вдалося. 

– Георгію, до якого виду рослин відноситься кульбаба? – 
спитав на уроці директор у сина голови батьківського комітету. 

– Я не готовий. В бібліотеці всі підручники розібрали, мені 
не вистачило. 

– Треба було на уроці уважно слухати. 
– Батько каже, що нікому не потрібна ця біологія. 

Найголовніше в житті бути християнином. Навчіть нас 
християнській етиці, будь ласка. 

– Двійка! Твій батько, кажуть, в два рази завищив вартість 
підручників з християнської етики. При таких доходах від цієї 
оборудки він міг би придбати підручник з біології хоча б 
рідному сину. 

– Дурень! Ти не можеш поставити мені двійку!            Я 
відмінник! 

– Ти не відмінник. Ти хам. Тебе виключено зі школи. 
Вийди геть з класу. 

Перед тим, як вийти, хлопець кинув у директора своїм 
шкільним портфелем. Додому повернутися не насмілився. 
Утікача шукали і за два дні знайшли під кайфом на зйомній 
квартирі банди графітчиків. 

Багато батьків підписали петицію про повернення 
виключеного учня. Все намарно. З відділу освіти відповіли, що 



 
 

 — 16 —

директор має право виключати учнів, які зухвало зривають 
навчальний процес. У суді, куди надумав було звертатися 
колишній голова батьківського комітету, його адвокату 
неофіційно було сказано, що суд орієнтуватиметься на рішення 
відділу освіти. 

Тим часом скінчився навчальний рік. Минуло літо. 
Наприкінці серпня директор скликав батьківські збори. Перш 
за все він похвалив батьків, чиї діти допомогли школі зібрати 
найкращу в світі колекцію метеликів. Потім повідомив 
неприємну новину: 

– На жаль, ми не зможемо запровадити факультативний 
курс з християнської етики, як дехто просив. По-перше, 
ініціатор цього курсу, наш шкільний психолог, не має 
відповідного державного сертифікату на право викладання 
такого курсу. Так, я знаю, він отримав благословення від 
церковної влади, але цього мало. Окрім того, міністерство освіти 
спеціальним листом заборонило християнську етику. 

І директор зачитав цей лист: «На ваш запит, чи не буде 
психологічним перевантаженням для дітей два факультативні 
уроки в школі, з ентомології та з християнської етики, 
рекомендуємо обмежитись запровадженням одного з цих 
спеціальних курсів. Враховуючи, що програмою освітнього 
партнерства «Україна-Європа» було обумовлено участь вашої 
школи у програмах Міжнародного фонду розвитку біологічних 
знань, вам слід надати перевагу факультативним урокам з 
ентомології». 

Шкільний психолог одразу почав скандалити: 
– Батьки купили дорогі підручники з християнської етики, 

і що тепер з ними робити?! Викинути у смітник і казати дітям, 
що людина походить від мавпи?! Ти обіцяв, що дозволиш мені 
вести факультатив! 

– Я не знав, що міністерство займе таку безкомпромісну 
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позицію. 
– Ти сам накатав хитру тєлєгу в міністерство, щоб вони 

танцювали під твою дудку! Я упевнений, що ніхто з батьків не 
зійде з цього місця, поки ти не дозволиш викладання 
християнської етики у школі! 

– А ти сказав їм, що за твої зусилля із запровадження 
християнської етики тобі у церкві обіцяли долю з батьківської 
десятини? 

– Ти нічого не тямиш у наших церковних справах! Від 
імені усіх батьків я вимагаю твоєї відставки з посади директора 
школи! Безбожникам тут не місце! 

Батьки дійсно залишилися у школі. Спали на карематах. 
Спочатку харчувалися замовленою по телефону піцою, потім 
захопили шкільну кухню. Протестуючі стали знаменитими. До 
них потягнулося телебачення. 

– У нас виключно мирний протест,– пояснювали батьки 
журналістам,– Ми вимагаємо відставки директора школи за те, 
що він безбожник, і за репресії проти дитини, яка боролася за 
викладання у школі християнської етики. 

Міжнародний фонд розвитку біологічних знань висловив 
підтримку просвітницьким зусиллям директора школи. У прес-
релізі фонду, опублікованому на сайті міністерства освіти, 
підкреслювалося, що школа займає перше місце у світі за 
величиною колекції препарованих метеликів та третє місце за 
величиною колекції жуків. Причому у колекції є один 
унікальний жук, який дуже рідко зустрічається в природі. 
Наводилася назва цього жука латиною. Ця латинська назва 
чомусь дуже розсмішила батьків. Вони стали називати ім’ям 
цього жука директора школи і всіляко жартували в тому дусі, 
що треба приколоти його голкою та зробити рідкісним 
ентомологічним препаратом, щоб не заважав дітям вчитися бути 
добрими християнами. 
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До батьківської акції протесту також долучилися місцеві 
священики. Кілька разів на день вони справляли молебні і тут 
же збирали пожертви на потреби церкви. Один зі священиків 
прийшов до шкільної бібліотеки та зажадав Біблію і Закон 
Божий в тридцяти примірниках для окормлення протестуючих. 
Ні того, ні іншого в бібліотеці не знайшлося. Розгнівані батьки 
захопили бібліотеку, викинули звідти, за словами священика, 
«різну макулатуру», і переобладнали приміщення під шкільну 
каплицю. 

До цього Оксана багато годин проводила в шкільній 
бібліотеці, читаючи різні книжки. Тепер вона почала 
прогулювати уроки, ходила в міську бібліотеку. В школі її 
бачили рідко, коли вона заходила «набратися вражень» для 
свого блогу. 

Якось Віктор взяв її за руку і привів до каплиці, де якраз 
зібрався на таємне засідання якийсь самодіяльний «Орден 
Шевченка». 

– Тримай. Дарую,– він вручив їй балончик з перцевим 
газом. 

– Навіщо?! 
– Для самозахисту та боротьби з безбожниками. 
Учні підтягувалися до каплиці. Двоє у чорних масках 

внесли велику фотографію кудлатої потворної мавпи з рожевим 
задом. 

– А це навіщо? 
– Ми приводимо сюди безбожників і примушуємо або 

хреститися, або цілувати в сраку оцю мавпу, символ їхньої 
еволюції,– зі сміхом пояснив Віктор. 

– Чому Орден Шевченка? 
– Бо Шевченко був справжнім християнином та навчив нас 

не вклонятися безбожникам при владі. Його вірш ми вчимо 
напам’ять. 
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І хлопець почав урочисто декламувати: 

Молітесь Богові одному, 
Молітесь правді на землі, 
А більше на землі нікому 
Не поклонітесь. 

 

– А ще Шевченко заповів нам вражою злою кров’ю волю 
окропити,– з блиском в очах додав він. 

– Слухай, Вікторе, щось у вас не клеїться. Замість науки у 
вас якась задниця, замість поезії – висмикнуті з контексту 
політичні гасла. Я пам’ятаю, Шевченко іноді теж відчував себе 
безбожником. Бо віра не догма, а стан душі. От послухай, як 
Шевченко висміював наївні забобони, культивовані 
обманщиками під виглядом віри для обкрадання людей: 

А той, щедрий та розкошний, 
Все храми мурує; 
Та отечество так любить, 
Так за ним бідкує, 
Так із його, сердешного, 
Кров, як воду, точить!.. 
А братія мовчить собі, 
Витріщивши очі! 
Як ягнята: «Нехай, каже, 
Може, так і треба». 
Так і треба! бо немає 
Господа на небі! 
А ви в ярмі падаєте 
Та якогось раю 
На тім світі благаєте? 
Немає! немає! 

– Якщо ти все знаєш, чому в церкву не ходиш? 
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– Я сама собі церква. Я вважаю всіх людей разом одним 
єдиним Богом, спілкуюся з Богом подумки і впізнаю його волю 
у наслідках своїх вчинків. Бог каже мені, що кожна людина – 
пророк. І я теж пророк. 

– Що ти таке кажеш! Це егоїзм, індивідуалізм, нарцисизм, 
шизофренія та манія величі! Це ненормально! Ти неадекватна! 
Шевченко написав про таких, як ти, що ви не вчились так, як 
треба, а потім ти лізеш брудними лапами на небо і кажеш, що 
нема Бога, є тільки ти! 

– Я такого не казала. І взагалі, ця ваша звичка 
висмикувати з контексту окремі фрази дуже некрасива. От що 
насправді написав Тарас Григорович Шевченко: 

Якби ви вчились так, як треба, 
То й мудрість би була своя. 
А то залізете на небо: 
«І ми не ми, і я не я, 
І все те бачив, і все знаю, 
Нема ні пекла, ані раю. 
Немає й бога, тільки я! 
Та куций німець узлуватий, 
А більш нікого!..» — «Добре, брате, 
Що ж ти такеє?» 
«Нехай скаже 
Німець. Ми не знаєм». 
Отак-то ви навчаєтесь 
У чужому краю! 

– Розумієш? Мудрість має бути своя! Треба самостійно 
вчитися! Треба фантазувати, самовизначати своє «Я», а не 
чекати, поки якийсь авторитет продиктує мені, хто я така! Про 
це Шевченко писав! 

– Хто тебе цьому навчив?! 
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– Я самоучка. 
– Ти безбожниця! Оспорюєш святині. Школа не місце для 

дискусій. 
– Чому ж тоді в давніх школах вчителі дискутували з 

учнями? Навіть давньогрецький філософ Платон, прихильник 
жорсткої дисципліни та політтехнолог сиракузьких тиранів, 
писав свої твори у формі діалогу, суперечки учнів, а не монологу 
вчителя. 

– Не вірю. Не хочу більше мати з тобою нічого спільного. Я 
думав, ми разом, а ти просто безбожниця. 

Оксана мовчки віддала газовий балончик і пішла геть. 
Зазирнула на засідання ентомологічного гуртка: там кілька 
відмінників тихо втикали булавки у комах. Вона згадала, як 
сама цим колись займалася разом з Віктором і вперше відчула 
гидливість до свого хлопця. Бо зрозуміла, що наука йому 
байдужа, а от вбивати щось живе – подобається. Підслухала 
біля різних класів, що уроки йдуть як завжди. На уроці історії 
проходили, що таке важлива історична подія. 

– От я щось собі вигадала. Це історична подія? Ні! 
Історичні події – це те, що міняє життя людей. Наприклад, 
війни, революції, повстання, епідемії,– пояснювала вчителька. 

Дівчина не втрималася: відкрила двері та сказала, що це 
неправильна історія. Бо треба вивчати, як люди будують своє 
життя та винаходять щось нове, а не як стають звірями та 
вбивають один одного. Наприклад, коли людина вперше склала 
добру казку, коли записала чи зобразила свої думки, порахувала 
і викарбувала на камені своїх друзів, коли вперше в світі 
запалила вогонь, винайшла комп’ютер – це були події, 
важливіші за мільйон повстань та революцій. 

– От вам приклад того, як невігласи лізуть в історію. 
Закрий двері, дурепа! – сказала вчителька. 

В сусідньому класі вивчали хімію: переписували з дошки 
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формули, а дослідів не ставили. Так само переписували щось з 
дошки на уроці фізики. 

На математиці молодий вчитель давно облишив будь-які 
надії чомусь навчити дітей і просто ставив п’ятірки кожному, 
хто не полінувався вивчити таблицю множення або приходити 
на уроки з калькулятором. 

На уроці української мови вивчали якесь заплутане 
правило з купою винятків, які нізащо в житті не можна 
запам’ятати. 

На літературі вчили, як треба тлумачити вірші Шевченка. 
Навіть не читали вірші: вчителька пояснювала, як правильно 
розуміти Шевченка і як його зазвичай всі неправильно 
розуміють. Всі слухали та писали під диктовку: «І-де-я-на-ції-у-
тво-рах-Коб-за-ря»... 

Ніхто не заперечував, не сперечався, не просив дозволити 
самостійні дослідження і не прагнув поділитися власними 
думками. Нудьгою та безнадійним смиренням учнівської 
аудиторії тхнуло за кілометр. Лише в комп’ютерному класі хтось 
примудрявся грати в шахи зі штучним інтелектом замість 
складання онлайнового тесту на знання комп’ютерної 
термінології. 

Дівчина відчувала, як від серця наростає і б’ється в грудях 
пульс гніву. Вона раптом зрозуміла, що школа є тюрмою, а 
навчання – лише привід для того, щоб нав’язати дітям 
тюремний режим. Ніколи вона не відчувала цю істину так 
гостро, хоча раніше давно зрозуміла, що в школі нічому новому 
навчитися не можна. Всьому вчишся самостійно, а у школі 
лише ставлять у стрій та задають купу безглуздих завдань, щоб 
ти була як всі, не дозволяла собі думати більше за всіх і 
культивують в тобі тупу слухняність. Отже, треба вчитися 
самостійно. Створити собі власну науку з сотень прочитаних 
книжок. Науку про себе і для себе. Не для того, щоб бути такою, 
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як всі. Для того, щоб бути такою, як хочеться бути. І щоб 
хотілося правильного, а не безглуздих задоволень. Щоб жити 
самостійно, досконало. 

Тим часом збори «Ордену Шевченка» постановили перейти 
від мирного протесту до рішучих дій. Перш за все вони 
підкинули в приймальню директора записку з погрозами. Той 
поскаржився в міліцію. Підкинули ще одну записку: мовляв, 
міліція тобі не допоможе. Її теж директор відніс в міліцію. До 
речі, про скарги до міліції Орден Шевченка дізнавався від 
одного з протестуючих батьків, колишнього дільничного на 
пенсії. Ніякого розслідування не проводилося. 

Діти осміліли і згадали навички воєнізованих ігор, які вони 
проходили влітку. Директора зустріли в коридорі, повалили на 
підлогу і добряче набили пику. Віктор – звісно ж, він був у 
масці – зробив директору останнє попередження. Наступного 
дня директор вийшов до протестуючих батьків з фіолетовими 
саднами на обличчі та заявив, що попри залякування подавати у 
відставку не збирається. 

За годину «Орден Шевченка» озброївся міцними палицями 
і пішов вбивати директора. Точніше, «вершити суд іменем 
християнської революції», як вони це називали. Першим ішов 
вірний товариш по чарці шкільного психолога, фізрук, раніше 
судимий за зґвалтування. Він кілька років служив найманцем 
на Кавказі, довгий час думав, що дівчата з «зачищених» аулів є 
його законною здобиччю, але промахнувся із туристкою з 
Саудівської Аравії. Відкупитися від її родини не вдалося, ледве 
уніс ноги, а потім ще й змінив ім’я, бо досі числився у 
міжнародному розшуку. Його таємницю знав тільки психолог. 
Фізрук сам не зрозумів, чому та навіщо він розповів психологу 
те, що не хотів розповідати нікому. Тепер він дуже жалкував, 
що дав у руки цій загадковій та непередбачуваній людині міцну 
нитку, за яку можна було його смикати, як маріонетку. І вбити 
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психолога теж не можна, бо він якось сказав, що надійно сховав 
запис бесіди із заповітом передати до правоохоронних органів, 
якщо з ним щось станеться. 

Фізрук першим отримав розряд електрошокера та газ в очі. 
Кабінет директора охороняли два десятки рішуче налаштованих 
старшокласників-ентомологів у спецодягу пасічників зі 
шкільної пасіки. Директор продавав зібраний мед і приплачував 
їм трохи з прибутків своєї фірми ТОВ «Абетка меду», тому 
старшокласники спочатку стали горою за Матвія Петровича. 

Коли двоє звалилися, отримавши удари по голові, інші вже 
зарізали кількох бійців Ордену Шевченка. Але фізрук трохи 
отямився, дістав пістолет та почав відстрілювати ентомологів. 
Решта бійців його прикривали. 

Захисники директорського кабінету почали відступати, і 
революціонери взяли двері штурмом. Пана Свириденка не було 
на робочому місці. Революціонери потрощили кабінет, 
розтоптали фотографію директора з президентом і прикрасили 
білі шпалери червоно-чорним графіті: «Смерть посіпаці 
сатани!». Ватажки ордену почали вивчати документи на 
директорському столі, шукаючи компромат. Біля дверей, де 
лежало з десяток тіл, вже відспівували жертв конфлікту четверо 
священиків. Переможці стояли і плакали, згадуючи бойових 
побратимів. 

Швидку допомогу також викликали, але вона приїхала 
тільки за годину. Лікар помацав пульс лежачих і сказав: 
«Викликайте труповозку». 

У той же час Оксана з кількома друзями смакувала латте у 
кав’ярні та обговорювала ідею самим для себе написати 
підручник. 

– Ніхто нас не зрозуміє. 
– Просто чудо, що ви мене зрозуміли. Якщо б я не 

агітувала вас вже кілька років, ви б дивилися на мене, як на 
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божевільну. 
– Так і є. Ми всі божевільні, бо самі робимо себе, а не 

сподіваємося, як всі, на еволюції, революції, диво Боже. 
– Прикольно бути божевільними. 
– Так, друзі, почнемо зі створення людини. 
– Я за те, щоб написати так, як ти спочатку казала: ми самі 

творимо себе. 
– Але треба це узгодити з традиціями, щоб ми не 

заперечували все чуже. Інші, ті що називають себе 
«нормальними» та «адекватними», тільки те й роблять, що 
заперечують та воюють. А ми маємо бути розумнішими і зі всіма 
їхніми вигадками погодитись. 

– Чому?! 
– Бо на відміну від них ми погоджуємося з усіма 

фантазіями. 
– Але ж ти сама казала, що ми можемо пофантазувати, 

прирівнюючи згоду до заперечення! 
– Можемо. Але давайте поки не йти так далеко. Ми не такі 

радикали, як вони. 
– Ні, хочу бути радикалом! Голосуємо! 
– Тоді давай чесно. Хто більше вкладе у нашу спільну касу, 

на проект нашого власного підручника для себе, той і переміг у 
голосуванні. Поголовного підрахунку нам не треба. 

– Мабуть, це справедливо. Голосую: двісті гривень за те, 
щоб написати радикально. Ми самі створили себе, і ніяких 
інших версій. 

– Триста гривень за радикальну версію. 
– І я сто за радикальну. 
– Шістсот п’ятдесят. За радикальну. 
– Друзі, а я візьму і вкладу у наш проект півтори тисячі 

гривень з розрахунком викласти версію походження людини 
дуже довгою формулою. От ця формула: «Людина сама створила 



 
 

 — 26 —

себе, і це істина в останній інстанції. Що ж означає створити 
себе? Це означає оволодіти собою після того, як батьки народили 
та виростили мене, і відплатити батькам турботою за турботу, а 
також зберігати владу над собою та зв’язок поколінь усе життя. 
Це означає постійно розвиватися, а отже і пізнати священний 
закон суверенітету особистості та закони біологічного і 
соціального розвитку, завдяки яким я можу створити себе з 
будівельного матеріалу еволюціонуючих задумів, почуттів та 
відчуттів, соціальних зв’язків та біологічного тіла. Створити себе 
– це означає зрозуміти, що стара притча про створення людини 
Богом вчить нас бути творцями самим собі, оскільки Бог завжди 
є ідеалом моєї душі, баченням кращої себе, тим, ким я хочу бути, 
коли ні від кого і ні від чого не залежу та не бажаю нічого, окрім 
істинної досконалості для своєї безмежної душі, що включає в 
себе все, що було, є і буде у будь-якому місці мого всесвіту». 

– Багато літер. 
– Я заберу триста гривень і буду писати свій підручник. 
– Нема проблем, хоча хотілося б залишитись разом. 

Слухай, як тобі така ідея: дописати до моєї формули одне 
речення – «Багато з нас не замислюються над цим і просто 
вважають, що ми самі створили себе». 

– Тільки окремим рядком. І оце зневажливе «не 
замислюються над цим» – прибрати. Ми теж про все думаємо, 
просто думаємо по-своєму. 

– Згода. «Багато з нас просто вважають, що ми самі 
створили себе». 

– Напишемо також, що це результат голосування, і 
опублікуємо імена та суми внеску. Хай усі бачать, що цю довгу 
формулу ти придумала, а ми все сприймаємо простіше. 

– Домовились. Сьогодні ж розішлемо прес-реліз, що творча 
спілка самоучок буде вчитися самостійно поза школою по 
власноруч написаному підручнику, який ми також опублікуємо 
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в інтернеті для усіх бажаючих. І напишемо, що ми вирішили 
стару суперечку, хто створив людину – сама людина, еволюція 
чи Бог. Всі три версії ми узгодили в одній. 

– Слухай, коли ти так формулюєш, я починаю розуміти, 
навіщо тобі ця довга формула. 

– Я вірю в тебе! До роботи! 
Шкільний психолог сидів за столом у потрощеному 

директорському кабінеті з наказом в руках про своє 
призначення на місце батька. Перед ним вишикувався Орден 
Шевченка у повному складі – принаймні, ті, хто вижили. І ще 
Георгій, виключений після суперечки з колишнім директором 
про християнську етику. Тепер його відновили та обрали 
почесним головою ордену, а його батько знову очолив 
батьківський комітет. 

– Завтра ж починаємо вчити християнську етику за новими 
підручниками,– інструктував новий директор школи,– Ви 
будете забезпечувати порядок. Щоб усі прийшли на 
факультативні заняття! Поговоріть жорстко з тими, хто 
ухиляється. Особливо притисніть недобитих ентомологів. Хай 
життя їм не здається медом. 

– Пане директоре, а що робити з Віктором? Він вже не 
ходить на збори ордену. Каже, що приглядається до самоучок. 

– Про самоучок я спілкуватимуся з міністром. Вони вже 
знаменитості, чіпати їх не можна. Якщо вони так упевнені, що 
школа – це тюрма і пекло, треба просто їх виключити зі школи. 
У міністерстві є думка, що треба дати їм урок. Хай спробують 
достроково пройти тестування! Якщо пройдуть, хай гуляють, 
генії нещасні. А не пройдуть – отримають вовчий білет. 

– А що буде зі школою? 
– Школа залишиться пеклом... Стоп. Забудьте, що я сказав. 

Це просто думки вголос. 
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НЕ ВОЮЙ 
 

Оповідання. 
 
У неї новосілля. Новий будинок. Той, якого не повинно 

бути. «Після весілля – наша оселя». Він здивувався такій 
радісній думці. Чому ненависна новобудова раптом стала 
бажаною? 

Гарячої води не було. Борис прийняв холодний душ. 
Пострибав, щоб зігрітися, голими ногами по кахлю. Витерся. 
Почистив зуби. Одягнув нові черевики. Хрускочучи целофаном, 
розпакував новий піджак. Довго вибирав краватку. Хочеться ж 
бути бездоганним. 

Він і досі жив у спадковій квартирі. Бабуся отримала її за 
перевиконання плану п'ятирічки. Однією з перших 
переселилася з комуналки в хрущоби. На п'ятий поверх. Нижче 
мешкало одне начальство. Підніматися сходами довше за всіх 
було неприємно. А втім, з балкону відкривається достойний 
краєвид, від печерських пагорбів до голосіївського лісу. Адже 
будинок стоїть на узвишші. Восени знизу океан зелені, взимку 
– чиста Антарктика. І блищить сонце у далеких та близьких 
вікнах. Видно покрівлі й шматки доріг, по яких рухаються 
машини з людьми. 

На сходах зустрів сусідку. Дочка полковника з третього 
поверху. 

– Привіт. Як справи? 
– Привіт. Працюю. 
– Що ти там програмуєш? 
– Флеш-гру на сайт італійського банку. 
– Круто. Давай, ще побачимось. 
Біля під'їзду обсіла сходинки малеча з ноутбуком. 

Дивилися бойовик під пиво та енергетики. Колись тут була 
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лавка. За вказівкою чиновниці з підвального поверху лавку 
спиляли. Чиновниця хотіла позбутися шуму бешкетників над її 
вікнами. А тепер вони не тільки шуміли, але й кидали 
недопалки їй у кватирку. Адже урну для сміття, на жаль, 
випиляли разом з лавкою. 

Під ноги впав каштан. Вони валялися скрізь на асфальті. 
Зелені, колючі, цілі та розколоті. І білясте небо, звідки вони 
падали, було як м'якоть каштану в колючій зеленій шкірці крон 
дерев, що наїжачилися листям. Новий будинок, кругленький, 
міцний, темно-коричневий, стиглим каштаном визирав з м'якоті 
неба, затуляючи обрій. Сотні величезних вікон, балкончики, 
башточки новобудови виглядали так само казково, як двадцять 
років тому, коли вони вдвох уперше побачили будинок на 
малюнку аквареллю. 

Борис з Оленою тоді були зовсім маленькими. Бігали в 
бур'янах на пустирі. Не знали, чим ще зайнятися. Вони 
захопилися, наздоганяючи один одного, і не помітили появи 
дорослих. Двоє чоловіків у різних кінцях пустиря встановили 
триноги, взялися робити вимірювання. Жінка в червоній кепці 
почала ходити по пустирю. Раз у раз зупинялася, робила 
позначки в блокноті. Олена ледь не збила її з ніг, коли тікала від 
Бориса. 

– Стій! – сказала жінка,– Що ти робиш на будівельному 
майданчику? 

– Це наш пустир. 
– А ми тут будинок побудуємо. 
– Який будинок? – спитав Борис, захекавшись від погоні, 

але від того не втративши цікавості. 
Жінка знову відкрила блокнот і дістала звідти складений 

учетверо альбомний аркуш. Розгорнула. І діти побачили 
будинок. Неймовірно чудову будівлю, окреслену сміливими 
штрихами пензля. 
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– Хто буде в ньому жити? – поцікавився Борис. 
– Елітні частини Національної гвардії. Дім будується на 

замовлення житлового кооперативу при генштабі, який зветься 
«Захисник Вітчизни». 

– Я теж хочу жити в цьому будинку! 
– Ну, подруга, тобі це навряд чи світить. Як і мені. Хіба що 

вийдеш заміж за одного з тих хлопців, які охороняють 
президента. 

– Я буду охороняти президента! – заявив Борис. 
– Тільки спочатку ви разом повинні вирости,– весело 

оголосила жінка,– А тепер не заважайте. Мені треба працювати 
над проектом. 

До кінця дня Олена стала президентом, а Борис її захищав. 
Він згадав про це з посмішкою, підходячи до нового будинку. 

Доріжка вела крізь зарості ялівця у внутрішній двір 
будинку, огинала дитячий майданчик. На лавках біля дитячого 
майданчика сиділи дві бабусі та киця. Бабусі захопилися 
бесідою. Кішка незворушно стежила за дитячою метушнею, 
іноді посмикуючи вухами. Повітря було насичене фітонцидами 
– дуже незвично в центрі мегаполісу. 

У холі Борис підійшов до охоронця за скляною 
перегородкою із золотими буквами «Richmond Palace Security 
Service». Представився, назвав номер квартири. Охоронець 
знайшов його ім'я у списку запрошених і показав рукою на 
ліфт. 

Чотирнадцятий поверх. Апартаменти Олени. Він ткнувся 
носом їй у щоку, чмокнув. Дівчина спритно ухилилася, схопила 
його за руку і повела показувати квартиру. Хвалилася 
шпалерами кольору слонової кістки, високими стелями, 
великою їдальнею. Показала, як тренується на велотренажері в 
спальні. Все це в темпі урагану, уникаючи його дотиків і 
ніжностей, не даючи нагоди для освідчення. Найбільший 
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сюрприз чекав на нього у вітальні. 
– А от телевізор. Прикинь, діагональ більша, ніж у вікон. 
До біса телевізор! Хай краще вона пояснить, що це за 

товстун у сірій футболці та камуфляжних шортах по-хазяйськи 
розвалився на канапі перед телевізором?! 

Вона пояснила: 
– Це Грицько, мій хлопець. 
Грицько вимкнув телевізор і піднявся назустріч. 
– Це Борис. Друг дитинства, я тобі про нього розповідала. 

Хлопці, знайомтеся. 
Машинально тиснучи руку суперника, «друг дитинства» 

немов би схопився за оголений дріт під струмом. Трохи не 
смикнувся. Але все-таки стримався, нерви були міцні. 

У двері подзвонили. Олена побігла відчиняти. 
– І давно ви познайомилися? – поцікавився Борис. 
– Так вже багато років,– відповів Грицько. 
– Вона нічого не розповідала про тебе. 
– А що їй розповідати? Ми з тобою бачилися пару разів, 

тільки ти мене не помічав. Я пам'ятаю, на мітингу проти 
забудови ти стояв із плакатом «Руки геть від дитячого 
майданчика». 

– Не пам'ятаю, щоб ти був на тому мітингу. 
– А свої фотографії в інтернеті пам'ятаєш? 
– Начебто, так. 
– Ото я фотографував. Олена сказала звернути на тебе 

увагу. Мовляв, колоритний тип. 
– Отже, ти фотограф! Тепер пригадую. Пару разів ти 

з’являвся. У складні моменти було не до тебе. До того ж, ти 
старанно уникав плентатись під ногами. 

– Точно! До речі, ваші мітинги дуже допомогли мені 
піднятися. Одну з фотографій помітили куратори міжнародної 
виставки. Запросили, допомогли зробити експозицію. Тоді й 
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батько став серйозніше ставитися до моїх занять фотографією. 
Раніше він думав, що це примха, а після виставки влаштував 
мене до служби зв'язків з громадськістю військового округу. 
Тепер я вже начальник цієї служби. 

Олена повернулася з гостями, сивим чоловіком у білому 
піджаку і жінкою у вечірній сукні. Це були батьки Грицька. Не 
встиг Борис з ними познайомитися, як знову почувся дзвінок у 
двері. 

Гості продовжували прибувати. Найчастіше приходили 
парами. 

– А ти без пари? – доброзичливо поцікавився Грицько. 
Борисові одразу захотілося змінити тему розмови: 
– Сподівався, що зустріну її тут. До речі, як ти знаходиш 

час на вечірки? Зараз іде війна! 
– Так, багато роботи, пашемо і пашемо. Сіємо вітер, 

пожинаємо бурю. Але для Олени у мене завжди є час. 
– Щодо вітру не зрозумів. 
– Ми ж даємо офіційну інформацію, яка багатьом не 

подобається. Для одних вона як вітер, як стрясання повітря. 
Цих ще можна терпіти, вони просто називають нас беззубими. А 
от інші захлинаються від ненависті. Ми їм заважаємо брехати і 
руйнуємо ілюзії. Наш прес-центр неправильно цитують, 
спотворюють формулювання заради красного слівця. 
Приписують нам те, чого ми не казали. Доводиться моніторити 
інформаційний простір. Потім поправляємо, спростовуємо. 

– А пропагандою займаєтеся? 
– Звісно ж. 
– Тобто, самі прибріхуєте? 
– Наша пропаганда найбільш чесна! – Грицько 

підморгнув,– Та ти й сам знаєш, як це робиться. 
– З чого б мені знати? – заперечив Борис. 
– Тільки не прикидайся простачком. Ви кілька років таке 
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городили!.. 
– Про що це ти? 
– Казали, що новий будинок будується на кістках чумного 

цвинтаря. Ось котлован розриють і знову буде епідемія. Де ж 
твоя чума? Ти ще живий? Здоровий? 

– Ну... 
– Ще стверджували, що новий будинок провалиться в 

підземну річку або від будівництва сповзе схил разом зі старими 
будинками. Ти ще тріщину на стіні журналістам показував. 

– Я що, вигадав цю тріщину?! 
– Тріщина є, а будинок не розвалився. Ти казав, що 

розвалиться. Ось тобі і пропаганда. Правдоподібна брехня 
завжди починається з видимості правди. 

– Нам просто пощастило! Всі експерти підкреслювали 
небезпеку будівництва! 

– Експерти, пригадую, якраз дійшли висновку, що 
будівництво є безпечним. Але журналістів ви направляли до 
свого експерта, який лаяв забудовників і найнятих ними 
експертів. Мені дуже сподобалося, що він весь час казав про 
корупцію. По-моєму, це був політолог з громадської організації 
«Оборона Києва». 

– Чому політолог? Не знаю, хто він за освітою, але про 
тіньові схеми забудовників розповідав зі знанням справи. 

– Він при мені замість відповіді на складне питання 
зізнався на камеру, що політолог, а не архітектор. Ви ще потім 
не підпускали до себе на акції того журналіста, який задав це 
питання. 

– Ти за цю повію говориш? Його ж забудовники купили! 
– Звідки тобі це відомо? 
– Від... знаючих людей. 
– Дай здогадаюся. Тобі це політолог сказав. 
– Він не політолог! 
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Борис сам здивувався люті, з якою була кинута остання 
репліка, і поспіхом додав: 

– Вибач, але балачки поки закінчимо. Ти мені нагадав 
обговорити дещо з Оленою. 

Він пішов на кухню, де дівчина з подругами готувала 
частування для гостей. Кухня була величезною. Олена пояснила: 
пересувні стіни, можна ні в чому собі не відмовляти. 

Розповів свіжий анекдот, допоміг нарізати салат. Пустив 
сльозу від цибулі. 

Обняв дівчину за талію: 
– Поспілкуємось хвилинку наодинці? 
Вона дала себе відвести в спальню. Тут тільки Борис 

помітив на стіні над велотренажером знайому фотографію 
метрової величини. Він з пацанами ламає зелений паркан. 
Обличчя приховані, проте видно інші дрібні деталі. Як тріски 
летять. Як міліція курить збоку. 

– Подарунок Грицька? 
– Круто, скажи? 
– Нащо ти її тут повісила ? 
– Це ж лють! Ми злі, як чорти! Це так допомагає крутити 

педалі! 
«Ми»? О, звісно, вона теж потрапила в кадр з краю. 

Кричить в мегафон. Що ж вона кричала? «Валіть паркан! 
Валіть! Валіть його!» – так, моя Олена найсміливіша, інші 
дівчата носили ментам чай в пластикових стаканчиках і 
налагоджували добрі стосунки. 

«Моя, та вже не моя» – подумки поправив себе Борис. 
– Цей Грицько... Навіщо ти все ускладнюєш? Я розумію, ти 

хочеш, щоб я ревнував... 
– Знову твої вигадки. 
– Хіба ми не домовилися бути разом ? 
– Ні. 
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– Що значить ні? 
– Друже мій, ти не пропонував мені руку і серце. 
– Це несерйозно. 
– Це дуже серйозно. 
– Я приходив до тебе з пропозицією... 
– Досить. 
– Я пропонував тобі разом сісти і написати твір... 
– У тебе була розмова про щось конкретне? Мене чекають 

гості. 
– Так! Слухай, ми повинні були сісти і написати твір про 

те, як ми разом будемо довгі роки радісно будувати своє життя. 
Це ж простий ритуал, який я придумав, щоб ми стали однією 
сім'єю. 

– Сім'єю стають в церкві. 
– Що за нісенітниця! Послухай, церква і РАЦС – це чужі 

формальності, які ми будемо проходити, коли домовимося між 
собою. Коли у нас буде план, як жити разом. 

– Ти ненормальний. Ніяких планів не треба. Все 
відбувається само собою, якщо ми призначені один для одного. 
Ти мій, я твоя. Все просто. Якщо все ускладнюється, радимося з 
друзями та подругами, в крайньому разі йдемо до психолога. А 
коли у тебе все складно з самого початку, то, мабуть, вірно я 
відчуваю, що ти мене не любиш. 

– Самі собою відбуваються тільки непорозуміння і сварки. 
Життя без задуму завжди закінчується трагедіями. От візьми 
російсько-українську війну. Її розпалюють ідіоти, коли 
вимагають вирішити всі проблеми силою і йдуть на переговори з 
ультиматумами. Не можна розраховувати, що життя складеться 
саме собою. Якщо ви хочете воювати, у вас повинен бути чіткий 
план перемоги. Якщо ви хочете домовлятися, у вас повинні бути 
взаємно вигідні пропозиції. 

– Я все ж не зрозуміла, чого ти хочеш. 
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– Я хочу прочитати разом з тобою твір про наше спільне 
життя. Мій варіант. Ти, звичайно, можеш вносити поправки. 

– Це найбільш неадекватна пропозиція руки і серця з тих, 
які я чула за своє життя. 

Борис дістав з лівої нагрудної кишені кілька пожмаканих 
аркушів паперу. 

– Ні,– швидко сказала Олена. 
– Не хочеш зараз читати? 
– Ні. 
– А коли? 
– Ніколи! Я відмовляюся бути твоєю дружиною. Я люблю 

Грицька. 
Вона трохи відійшла від нього, немов побоюючись гніву. 
– Пробач, Борисе. Ти хороший хлопець, мене до тебе 

тягнуло з дитинства. Грицько, може, не такий красень і 
розумник, але він нормальний і з дуже хорошої сім'ї. До того ж 
ми любимо один одного. 

– Припустимо, це правда. Про що ви з ним домовилися? 
– Одружимося через місяць. Можеш бути свідком. 
– А ще? 
– Будемо жити довго і щасливо. Це ж любов, вона рухає 

світом! 
– Я так розумію, ти розраховуєш, що його впливові батьки 

допоможуть йому зробити кар'єру і стати багатою людиною, а всі 
багатства він покладе до твоїх ніг. 

– Як негарно, як цинічно так казати про нашу любов! 
– Ти знущаєшся. 
– Отож. Якщо чесно, саме на це я і розраховую. У тебе, 

Борисе, такої квартири ніколи не буде. Мій дім – моя фортеця, 
тут я відчуваю себе принцесою. А ти кажеш, твір. Де будемо 
творити? У твоїй хрущовці з тарганами? 

– Тільки не треба перебільшувати. Ти теж жила з нами в 
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хрущовці. Тарганів вивели одразу після розпаду радянського 
союзу, коли на ринку з'явилася китайська отруйна крейда. 

– Не хочу більше жити в хрущовці! 
– Згадай, як ми захищали наш будинок. Ти любила цю 

хрущовку. Ти боялася, що забудовники можуть її зруйнувати. 
– Це була гра. 
– Ти впевнена? 
– Не будь наївним! Я з самого початку хотіла жити у 

великому, гарному новому будинку. 
– Але це ти зібрала перший мітинг проти забудови! Ти 

сказала, що за словами твоєї бабусі на місці будівництва було 
чумне кладовище! 

– Довелося добре повоювати зі жлобами, змусити їх мене 
боятися, щоб мені подарували життя в апартаментах класу люкс. 
Ось батько Грицька – член правління житлового кооперативу 
«Захисник Вітчизни». Кооператив, щоправда, давно 
реорганізований і багато пайовиків спіймали облизня. Але 
хороші сім'ї в таких випадках ніколи нічого не втрачають. 
Навпаки, на те вони і хороші сім'ї, щоб завойовувати втрачене 
іншими. 

– Не розумію. 
Борис сів на краєчок великого двоспального ліжка. Олена 

продовжувала стояти біля дверей. 
– Що тобі не зрозуміло? Не лізь до нашої сім'ї. Ми з тобою 

просто друзі дитинства, зрозуміло?! 
– Не розумію, як я міг не помічати твоєї брехні. 
– Та все ти бачив, ми ж разом брехали про небезпеку 

будівництва. 
– Але ти підняла народ, і я вірив тобі! 
– Ми ж разом вигадували всі казочки. Як ти міг мені 

вірити? 
– Ось цього я не розумію. Дурнувато вийшло. 



 
 

 — 38 —

– Ти ще не знаєш, які дурниці творилися навколо цієї 
забудови! «Захисники Вітчизни» спочатку примазалися до 
бюджетної програми. Члени правління кооперативу взяли гроші 
і поклали собі в кишені. Замість забудови пустир терміново 
закатали в асфальт. 

– Пам'ятаю, там були три кіоски: пиво-ковбаса, газети-
цигарки та ігрові автомати з вивіскою «Casino Royale». 

– Автомати поставив якраз батько Грицька. І вивіску він 
придумав. Старий любить фільми про Джеймса Бонда. 

– Потім міськрада вирішила відібрати землю у 
кооперативу. Ларьки знесли, на їхньому місці обладнали 
дитячий майданчик. 

– Точно. Грицько каже, що старий безумно розлютився. 
Йому, королю ігрового бізнесу на районі, влаштували такий 
облом! Повернувся з відрядження до Англії і терміново 
підтягнув друзів з військової судової колегії. Іменем України 
рішення міськради було визнано недійсним. Суд ще й стягнув 
на користь кооперативу таку компенсацію з бюджету, на яку 
можна два будинки побудувати. Тоді й почалося будівництво 
нашого Річмонду. Знаєш, звідки назва? Батько Грицька чув на 
екскурсії в Лондоні, що у них парламент теж наказав розвалити 
королівський палац Richmond Palace.   Старому це 
запам'яталося. Він сказав, що на відміну від англійських 
королів-виродженців з парламентом цяцькатись не буде. 
Правління кооперативу схвалило ідею побудувати розкішні 
апартаменти під гордим ім'ям зруйнованого палацу англійських 
монархів. 

– Тоді ти обійшла всі квартири, запросила народ на мітинг 
і зібрала підписи під колективною скаргою. 

– Ти перший відгукнувся! Пам'ятаєш, вночі замальовував 
паркан вимогами припинити будівництво? 

– Ти сказала, що треба створити блог і піарити наш протест 
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в соцмережах. Ми цілий день цим займалися. Ввечорі пішли в 
кіно. 

– Так, потім повернулися і переспали. Це було файно! Але 
ти змусив мене похвилюватися. Я мало не залетіла. То дуже 
завадило б мені зараз будувати сім'ю. 

– Одна дурість – ця ваша сім'я. Ніяких домовленостей, 
ніяких серйозних планів. Хочете жити стихійно, абияк, по-
злодійськи просто і з жадібною любов'ю. Результати завжди 
плачевні. 

– Не треба заздрити. Я вже не твоя. І взагалі, Грицько – 
надійний, як скеля. Такий ніколи в житті не пропаде. 

– Ми вже мали одну бездумну сім'ю слов'янських народів. 
Зараз усі пересварилися і дряпаються, як дикі кішки. В усіх 
поранена душа. Усі вимагають помсти. Всі по-своєму праві. І всі 
далі рвуться в бій, як останні дурні. 

– Досить цього ниття. Пішли відзначати новосілля. 
У вітальні Грицько вже балакав про війну, трохи 

почервонівши від випитого шампанського. Скаржився, що 
важко вивести народ на поле бою. Мало добровольців. Багато 
зрадників, провокаторів і пацифістів. Вороги навіть поширюють 
по соцмережам новий мем: «Не воюй». 

– А правильний мем! І вороже телебачення волає, що їхні 
пацифісти завербовані нашими шпигунами! – вигукнув Борис. 

Грицько ткнув пальцем на Бориса, вилаяв його 
«ліберастом». Ще більше почервонів, плюхнувся на канапу. 
Олена запросила сперечальників та інших гостей примиритися 
біля святкового столу. 

Тостів за мир у цей день було незвично багато. Гості вже 
неабияк розслабилися, коли в усіх раптом ожили мобільні 
телефони. 

– Почалася війна! – вигукнув Грицько,– Зараз під'їде 
наша бригада. Чоловіки йдуть зі мною. Зброї вистачить усім. 
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– Та ну тебе. Не воюй,– відгукнувся хлопчик з планшетом, 
який утік з-за столу і затишно влаштувався у шкіряному кріслі, 
як тільки дорослі почали багато пити. 

– Годі вже дурниць! – закричав Грицько,– Іди погуляй, не 
заважай серйозній справі! 

– Ти всіх виженеш? – поцікавився хлопчик. 
– Дивись, усі мовчать. Мовчання – знак згоди зі мною. 
– Навряд,– заперечив Борис,– Мовчання – знак згоди з 

мирними справами. І те саме мовчання – протест проти твоєї 
війни. Дійсно, нехай воюють ті, хто хоче воювати. 

Грицько встав, захитався і знову сів. Олена увімкнула 
телевізор. 

– Диктатура фейків. Помилкові чутки в інтернеті офіційно 
спростовані владою,– увірвався до кімнати бадьорий голос 
ведучої новин,– Повідомлення про те, що Україна та Росія 
знаходяться у стані війни, не відповідають дійсності. Київ і 
Москва майже одночасно заявили, що масове дезертирство з 
військових частин у зв'язку з початком війни вигадане п'ятою 
колоною ворогів, яка орудує під гаслом «Не воюй». У Москві 
назвали маячнею новину про взяття Кремля елітними 
частинами українських націоналістів. Однак зв'язатися з 
Кремлем нашому кореспонденту не вдалося. А в Києві 
закликають не сприймати всерйоз повідомлення про те, що 
елітні частини російських імперіалістів захопили Міністерство 
оборони України і зайнялися люстрацією українських 
воєначальників... 

У двері подзвонили. Настійливо, з вимогою. Олена пішла 
відчиняти. 

За хвилину вітальню окупували люди у камуфляжній 
формі з автоматами, у чорних масках. Один, щоправда, був у 
шкіряній куртці. Без маски, без автомата. Озброєний лише 
папірцем, на якому – герб, двоголовий орел. 
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– Ми з комітету захисників Києва. 
– Якого комітету? Зачистки Києва? – уточнив Борис. 
– Якої зачистки?! Сказано ж, ми захисники! Коротше, при 

нашому комітеті надзвичайний військовий суд вирішив ось що... 
Оголошується постанова про люстрацію іменем Російської 
Федерації... 

– Можете вже по суті сказати? 
– Ви виселені звідси, як загарбники київської землі та 

корупціонери. Наш військовий суд анулював рішення вашого 
військового суду. Як міськрада раніше вирішила, так і буде. У 
вашого кооперативу вилучається земельна ділянка разом з 
будинком. Ця будівля переходить у власність міста. Тут 
житимуть чесні громадяни. Наприклад, я. 

– Це незаконно! – вигукнув Грицько. 
– Теж мені, законник знайшовся. Геть звідси! Завойовуй 

Кремль і живи там, якщо хочеш. 
– Ви, напевно, жартуєте,– прошепотіла Олена. 
– Я не жартую. Збирайте речі і вимітайтеся по-доброму. 

Даю вам годину. Інакше проллється кров. 
Олена вибігла з вітальні. Борис пішов за нею. 
– Я продала квартиру в хрущовці, щоб облаштуватися в 

Річмонді,– плакала дівчина. 
– Заспокойся, поживеш у мене,– з любов'ю сказав хлопець. 
І вони пішли геть із розкішних апартаментів, тримаючись 

за руки. Повернулися до своєї хрущовки. Їх не зачепила 
стрілянина елітних частин нації та імперії. Вони вийшли на 
балкон. Милувалися заходом сонця. Обнімалися. А знизу все 
тріщав і бундючився жалюгідний, безглуздий бій, до якого їм не 
було ніякого діла. 
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Релігійна віра в найвищу цінність людини зміцнюється 
різними шляхами, в тому числі завдяки поширенню різних 
добрих книжок. Зразками такої ідеалістичної літератури є 
збірки оповідань «Я – традиція», «Самоучка», які можна знайти 
в інтернет-книгарні за адресою: www.видавець-шеляженко.укр 

У 2014 році найбільшим тиражем розійшлися такі 
актуальні видання, як «Не воюй» і «Мій Євромайдан». 
Прийняття у дар цих книжок підтвердили десятки українських 
та зарубіжних бібліотек (див. допис «Книга “Не воюй” у 
світових бібліотеках» за адресою http://sheliazhenko.in.ua/269 ). 

Книжка «Не воюй» — фантазія про те, що почалася війна, 
а люди не хочуть воювати. Всюди заклики: «Не воюй». 
Воєначальники та елітні військові підрозділи люто граються у 
війну між собою. Іншим їхня війна нецікава, всі як один живуть 
у мирі та згоді. 

Головна ідея збірки публіцистичних та літературних творів 
«Мій Євромайдан» – євроінтеграцію кожен має починати з себе. 
Збірку укладено на честь «Євромайдану», громадянської акції за 
вступ України до Європейського Союзу. Читачеві пропонується 
подумати про майбутнє без фанатизму і, перш за все, відповісти 
на питання про свій власний внесок у побудову європейської 
України. 

Нам особливо приємно дарувати книжки всім людям 
підряд. Іноді отримуємо письмові відгуки. Якщо більшість 
читачів просто каже свої враження усно або залишає отримане 
задоволення (чи незадоволення) при собі, дехто відписує нам 
вдячні (або, дуже рідко, гнівні) листи. Раді їх публікувати. Ваші 
відгуки – як схвальні, так і критичні – додають нам творчої 
енергії і служать дороговказом для майбутньої творчості. 

Навіть сумно, що надходить мало критичних листів, бо 
ніщо так не бадьорить, як дискутивне листування з 
незадоволеними читачами. 
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Наприклад, на книжку «Мій Євромайдан» гнівно 
відгукнулася лише Ірина Фаріон, яка сама стала мішенню нашої 
критики у цій книжці: там стверджується, що пані Фаріон 
гальмує євроінтеграцію, бо «вона багато років вчила нас «мовній 
нормі», диктатурі української й фанатичному уникненню 
русизмів та інших проявів багатомовності, замість того, щоб 
вчити спілкуватися з європейцями їх рідними мовами: 
англійською, німецькою, французькою, тощо». 

 
У своєму листі Ірина Фаріон написала: «Повертаю Вам 

брошуру «Мій Євромайдан». Прошу не надсилати мені більше 
ані книжок, ані брошур, ані газети «Правдошукач». 

Юрій Шеляженко направив народному депутату Ірині 
Фаріон відповідь наступного змісту: 
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«Шановна Ірино Дмитрівно! Розглянувши Ваше прохання 
не надсилати Вам більше ані книжок, ані брошур, ані газети 
«Правдошукач», висловлене у листі вих. № 340-2/284 від 30 
січня 2014 року, змушений відмовити у задоволенні такого 
прохання з наступних причин. По-перше, альтруїстичною метою 
моєї видавничої діяльності є розвиток та поширення всезагально 
значущих ідей креативного ідеалізму та індивідуалізму. Однією 
з цільових аудиторій для цього я обрав народних депутатів 
України і відмовлятися від свого вибору не збираюся. Тим 
більше, що у нерозсудливих публічних виступах таких діячів, як 
Ви, ці ідеї здавна спотворюються та дискредитуються. 
Наприклад, Ви називаєте себе індивідуалістом, але для Вас 
нація первинна і особистість похідна, тому насправді Ви 
соціаліст; також Ви називаєте себе ідеалістом, але для Вас 
боротьба первинна і творення похідне, тому Ви насправді 
матеріаліст. Я маю нагадувати про істину усім – і тим, хто 
заперечує її. По-друге, було б несиметрично з мого боку 
припинити публічні виступи, поки Ви продовжуєте виступати 
публічно. Я постійно читаю Ваші виступи в стрічках новин, у 
соціальних мережах, в друкованих виданнях, бачу і чую їх в 
ефірі та зі сцени Євромайдану, отримую в подарунок на вулиці у 
роздаткових матеріалах Вашої партії ВО «Свобода». Ви доносите 
до мене свої думки десятками різних каналів комунікації, тож 
не дивуйтеся, що я віддячую Вам тим самим. По-третє, я маю 
природне право на вільне самовираження, реалізація якого в 
Україні гарантована статтею 34 Конституції України, статтею 1 
Закону України «Про звернення громадян», а також Вашим 
обов’язком як народного депутата України розглядати мої 
звернення відповідно до ч. 2 ст. 7 Закону України «Про статус 
народного депутата України». Таким чином, відмова в 
задоволенні Вашого прохання є не просто моїм волевиявленням, 
а моїм законним волевиявленням. Користуючись нагодою, 
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бажаю Вам успіхів у самовдосконаленні». Реакція пані Фаріон є 
нетиповою. За подаровану книжку «Мій Євромайдан» 
подякували Арсеній Яценюк, Сергій Соболєв, Людмила 
Денісова, Юрій Одарченко, Борис Тарасюк, Оксана Продан, 
Володимир Бондаренко, Володимир Дудка; за книгу «Не воюй» 
Віталій Кличко, Володимир Литвин, Олександра Кужель, 
Оксана Продан, Іван Фурсін, Олександр Домбровський, 
Ярослав Нілов, Микола Харитонов, Олександр Глушенков. 
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Арсеній Яценюк: «Щиро дякую Вам за листа та книгу 
«Мій Євромайдан». Висловлюю Вам щиру вдячність за 
небайдужість та за активну участь у підтримці та прагненні 
проведення системних змін в країні. З приємністю відзначаю 
Вашу активну громадську позицію. Щиро бажаю Вам міцного 
здоров’я, щастя, любові та добробуту». 
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Віталій Кличко: «Найпершим хочу подякувати Вам за 
громадянську активність та небайдужість до суспільно-
політичної ситуації в Україні та окрема подяка за надіслану 
книгу та оповідання «Не воюй». Щиро вірю, що вольовий дух та 
непохитність українського народу відкриє шлях до сталого 
розвитку та процвітання України». 
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Володимир Литвин: «Щиро вдячний Вам за видання «Не 
воюй», пристрасне, художнє слово на захист миру, порозуміння 
морального й духовного самоствердження. Переконаний, Ваша 
натхненна, творча праця матиме свої позитивні наслідки і буде 
належно поцінована вдячними читачами. Користуючись 
нагодою, від усієї душі зичу Вам, Вашим рідним і близьким 
миру, добра, благополуччя, всіляких гараздів і нових творчих 
здобутків». 

Олександра Кужель: «Дозвольте висловити Вам вдячність 
за Вашу правозахисну і громадську діяльність – я з великою 
повагою ставлюсь до Вашої життєвої позиції та до ваших дій. 

Із щирою зацікавленістю прочитала Вашу книгу, цілком 
поділяю думки, що в ній викладено. Впевнена, що ми з Вами та 
з мільйонами українців напишемо «твір про те, як ми разом 
будемо довгі роки радісно будувати своє життя». 

Більш того, знаю, – ми це вже почали робити. Всі шість 
місяців, що минули, ми не тільки домовлялись поміж собою, не 
тільки навчились любити та поважати один одного, а й «писали» 
історію – розповідь «про наше спільне життя». 

А мир обов'язково настане, дуже скоро. Найголовніше, щоб 
мир настав і у наших серцях. А це вже залежить від нас 
особисто - від кожного». 

Сергій Соболєв: «Щиро вдячний Вам за книгу та Вашу 
громадянську позицію! До мене надходять багато листів з різних 
куточків України і я кожен раз переконуюсь, що свідомих 
людей у нашому суспільстві набагато більше, ніж тих, хто звик 
пристосовуватись до умов, що склалися. Я розумію всю 
складність політичної та економічної ситуації в країні, бажаючи 
змінити на краще життя кожного українського громадянина та 
народу в цілому. Я часто про це говорю у своїх виступах на 
телебаченні та на шпальтах друкованих ЗМІ. Впевнений, чим 
більше людей, які, як Ви, розуміють ситуацію та небайдужі до 
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процесів, що відбуваються в країні, тим швидше ми зможемо 
разом змінити ситуацію в країні на краще. Ще раз дякую за 
книгу і бажаю здоров'я та благополуччя Вам і Вашій родині!». 
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Людмила Денісова: «Висловлюю Вам свою щиру вдячність 

за надіслану книгу «Мій Євромайдан» та за активну підтримку 
боротьби українського народу за свободу та людську гідність. 
Вірю, що наші співвітчизники заслуговують на кращу долю і 
наша спільна мета – могутня, незалежна та процвітаюча 
Україна, буде досягнута! Бажаю Вам міцного здоров'я, 
досягнення вершин благополуччя, душевної та природної 
гармонії з собою та оточуючими, затишку в домі та творчих 
успіхів». 
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Оксана Продан: «Дякую Вам за подарунок – книжку «Не 

воюй». Зі свого боку, я, як народний депутат України, та мої 
колеги по Фракції «УДАР Віталія Кличка» будемо робити все 
можливе у Верховній Раді України для припинення 
кровопролиття на сході нашої Держави, а також для 
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економічного розвитку і забезпечення гідного рівня життя для 
кожного українця. Бажаю Вам натхнення та наснаги у 
майбутньому». 
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Ярослав Нилов: «Благодарю Вас за направленную в мой 

адрес книгу «Не воюй». Прочитал её с большим интересом. 
Выражаю надежду на скорейшее урегулирование конфликта на 
Украине и прекращение братоубийственного кровопролития. 
Ваше произведение очень метафорично. Хочется верить, что 
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украинский народ наконец обретет все то, что символически 
воплощает собой Дом – спокойствие, стабильность, уверенность 
в завтрашнем дне». 
 

 
 

Николай Харитонов: «Спасибо Вам за активную 
гражданскую позицию и переданную в подарок мне книгу. 
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Я с тревогой слежу за ситуацией в братской Украине. 
Вынужден констатировать, что в нынешнее тревожное время 
фашизм снова поднял голову. Из-за лиц, преследующих свои 
корыстные интересы, все больше становится жертв среди 
мирного населения. Горько и обидно осознавать, что рядовые 
граждане подвергаются   издевательствам   и   реальной   угрозе   
физической   расправы. 

Партия КПРФ неоднократно обращалась ко всем здоровым 
и прогрессивным политическим силам мира, общественным 
организациям с просьбой использовать все свое влияние на 
международной арене, чтобы положить немедленный конец 
кровопролитию на Украине». 

Александр Глушенков: «С интересом прочитал ваш рассказ 
«Не воюй». Его заголовок звучит, как самый актуальный 
призыв по поводу происходящих событий на территории 
Украины. 

То, что происходит сегодня на востоке соседней страны, не 
может иметь никакого оправдания. Страдают невинные люди. 
Особенно больно оттого, что локальный всплеск отчаяния, 
грозит перерасти в полномасштабный гражданский конфликт. 
Как верно заметил один из Ваших литературных персонажей: 
«Сейчас все перессорились и царапаются, как дикие кошки. У 
всех на душе раны. Все требуют мести. Все по-своему правы». 

Любая война заканчивается миром. Поэтому хочется 
надеяться, что Ваше произведение будет способствовать 
установлению этого мира и восстановлению добрососедских 
отношений между всеми конфликтующими сторонами». 

Апарат Громадської палати Російської Федерації також 
подякував за надіслану книгу «Не воюй». 

Управління Президента Російської Федерації по роботі зі 
зверненнями громадян та організацій повідомило, що книгу «Не 
воюй» з дарчим листом на ім’я Володимира Путіна отримано. 
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Книгу «Не воюй» також із вдячністю прийняли та 

приєднали до свого бібліотечного фонду Національна Бібліотека 
Китаю, Бібліотека Конгресу США, Російська Державна 
Бібліотека, Президентська Бібліотека Республіки Білорусь, 
Британська Бібліотека. 
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РЕЗАТЬ ДОРОЖЕ, ЧЕМ СКЛЕИВАТЬ 
 
На днях услышал историю. Донецкий предприниматель страдал 

язвой желудка. Обратился к местным врачам. Ему сказали, что нужно 
сделать операцию, вырезать язву. Чтобы операция прошла 
безупречно, посоветовали хорошего хирурга – профессора, доктора 
медицинских наук. Стал договариваться с хирургом. Естественно, 
нужно платить за работу, за лекарства, ассистенту, анестезиологу и 
так далее. В общей сложности несколько тысяч долларов. 

Так бы он и лег на операционный стол, если бы не рассказал о 
своей беде немецкому партнеру. А тот посоветовал ему местную 
клинику, о которой слышал, что лечат там качественно и недорого. 

Больной предприниматель срочно поехал в Германию. Там его 
осмотрели, провели зондирование, сделали укол в область брюха и 
поселили в маленькой уютной палате: «Немного понаблюдаем за вами». 
Прошло три дня. Предпринимателю стало гораздо лучше, но он все 
беспокоился: когда же операция? И спросил об этом лечащего врача. 

Лечащий врач – обыкновенный медик, никакой не профессор 
и не доктор наук – очень удивился. Зачем вам, говорит, с язвой 
ложиться на операцию? У нас, говорит, язву давно не вырезают. 
Гораздо дешевле и комфортнее ее заклеить специальным гелем. Вот 
вашу язву, например, мы уже заклеили, и вы идете на поправку. 

Потом предпринимателю прописали строгую диету и 
отправили домой. Все обошлось меньше чем в тысячу долларов... 

Послушал я эту историю и говорю: а ведь с сепаратизмом у нас 
в Украине та же проблема! Нет чтобы позаимствовать у тех же 
немцев идеи и социальные технологии мультикультурного общества. 
Склеить гелем терпимости эту язву гордыни, терзающую 
пассионарные умы и разделяющую русских и украинцев фронтами 
войны или, если вам угодно, антитеррористической операции... 

Так нет, надо резать. Вбухивать кучу денег в индустрию войны 
и укорачивать жизни людей. Зато – почет и слава хирургам! 
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